
1857 R 
COSTRUZIONI 

RAPPORTO 
della Commissione della Gestione 

sul messaggio 3 ottobre 1972 concernente la ratifica dei sorpassi di spesa 
verificatisi nell'esecuzione dei lavori stradali durante l'esercizio 1971 

(del 14 dicembre 1972) 

Nel corso del 1971 i l volume di spesa per i lavori stradali è stato di fran­
chi 34.673.304,40 ; importo comprensivo di un sorpasso globale per l'importo di 
Fr. 1.519.664,84 che rappresenta i l 4,39 % del volume dei lavori eseguiti. 

La percentuale di sorpasso è stata negli anni antecedenti del 
3,51 per i l 1970 
2,50 per i l 1969 ' 
3,70 per i l 1968 
5,56 per i l 1967 

La vostra Commissione della Gestione, che ha esaminato attentamente le giu­
stificazioni presentate dal Consiglio di Stato tramite i l competente Dipartimento, 
ritiene che gli stessi sono stati contenuti entro limiti ristretti, tanto più se si 
rileva che nei sorpassi denunciati sono inclusi gli aumenti intervenuti sul costo 
dei materiali e della mano d'opera. 

Inoltre, più di Fr. 500.000 — di sorpasso sono perfettamente giustificati a se­
guito della modifica dei piani di esecuzione, allestiti nel lontano 1959. Si tratta in 
concreto delle opere : 

n. 756 - Bacino S.E.S. e abitato di Tegna 
n. 963 - Carasso - Galbisio - Gorduno 

(per entrambe le opere la modifica dei piani di esecuzione è illustrata nel mes­
saggio). 

Altro elemento che ha. inciso notevolmente ed in modo sfavorevole sui costi di 
preventivo, è dato dal maggior costo sulle espropriazioni a seguito dell'avvenuto 
aumento dei valori di stima immobiliare. 

A questo titolo la spesa globale eccedente quella di preventivo è stata di circa 
Fr. 373.000,— ed ha influito sulle seguenti opere : 

n. 857 - Morcote - Figino - Burò Fr. 35.600,— 
n. 876 - Strada del Gambarogno Fr. 142.090,— 
n. 909 - Gudo - Sementina Fr. 40.800,— 
n. 963 - Carasso - Galbisio - Gorduno Fr. 21.000,— 
n. 981 - Bironico - Isone Fr. 64.100,— 
n. 1049 - Morbio Superiore - Sagno Fr. 30.790,— 
n. 1050 - Abitato di Breno Fr. 18.000,— 
n. 1056 - Abitato di Lamone Fr. 20.990,— 

T o t a l e Fr. 373.370 — 
Fatti questi rilievi vi preghiamo di voler aderire al messaggio n. 1857 del 3 

ottobre 1972 e di approvare i l relativo decreto legislativo. 

Per la Commissione della Gestione : 
N. Rossi-Bertoni, relatore 
Baggi — Bottani — Giovannini — 
Grandi — Legobbe — Poma — Riva 
— Taddei 

1 


